




PRIJEDLOG 

Na temelju članka 15. točka b) i članka 26. točka e) i f) Ustava Županije 

Zapadnohercegovačke („Narodne novine Županije Zapadnohercegovačke“, broj: 1/96, 2/99, 

14/00, 17/00, 1/03, 10/04 i 17/11) i članka 96. Poslovnika Skupštine Županije 

Zapadnohercegovačke („Narodne novine Županije Zapadnohercegovačke“, broj: 10/03), 

Skupština Županije Zapadnohercegovačke, na __ . sjednici održanoj ___ 2021. godine 

donijela je  

ZAKON  

O IZMJENAMA ZAKONA O POREZIMA ŽUPANIJE 

ZAPADNOHERCEGOVAČKE 

Članak 1. 

U Zakonu o porezima Županije Zapadnohercegovačke („Narodne novine Županije 

Zapadnohercegovačke“, broj: 12/09 i 15/09) u članku 3. točka c) briše se. 

Članak 2. 

U članku 9. stavak (1) riječi „općinska tijela“ zamjenjuju se riječima „gradska odnosno 

općinska tijela“. 

Članak 3. 

U poglavlju II. Vrste poreza podnaslov „c) Porez na potrošnju alkoholnih i 

bezalkoholnih pića u ugostiteljstvu“ i članak 21. brišu se. 

Članak 4. 

Članak 22. briše se. 

Članak 5. 

Članak 23. briše se. 

Članak 6. 

Članak 24. briše se. 

Članak 7. 

Članak 29. briše se. 

Članak 8. 

U članku 30. stavak (4) briše se. 

Članak 9. 

Članak 33. briše se. 

Članak 10. 

Poglavlje „IV. Knjiga evidencije ostvarenog prometa alkoholnih i bezalkoholnih pića“ 

i članak 34. brišu se. 

Članak 11. 

Članak 35. briše se. 

Članak 12. 

Članak 36. briše se. 

Članak 13. 

U članku 38. stavak (1) mijenja se i glasi: 



„(1) Novčanom kaznom u iznosu od 1.000,00 do 10.000,00 KM kaznit će se za 

prekršaj pravna osoba: 

a) ako ne ovjeri ugovor o zakupu poslovnih prostorija (članak 8.);

b) ako ne podnese poreznu prijavu u roku (članak 26., 27. i 28.)

c) ako ne izvrši uplatu poreza u propisanom roku (članak 31. i 32.)“.

Članak 14. 

U članku 40. stavak (1) mijenja se i glasi: 

„(1) Novčanom kaznom u iznosu od 200,00 do 1.500,00 KM kaznit će se za prekršaj 

obveznik poreza – fizička osoba: 

a) ako ne ovjeri ugovor o zakupu poslovnih prostorija (članak 8.);

b) ako ne podnese poreznu prijavu u roku (članak 26., 27. i 28.)

c) ako ne izvrši uplatu poreza u propisanom roku (članak 31. i 32.)“.

Članak 15. 

U članku 43. riječi „ i Pravilnik o sadržaju i načinu vođenja Knjige evidencije 

ostvarenog prometa alkoholnih i bezalkoholnih pića“ brišu se. 

Članak 16. 

U cijelom tekstu Zakona o porezima Županije Zapadnohercegovačke: riječ „općina“ u 

različitim padežima  zamjenjuje se riječima „grad odnosno općina“ u odgovarajućem padežu. 

Članak 17. 

(Obaveze do stupanja na snagu ovog Zakona) 

Porezne obveze nastale do dana nastupanja ovog Zakona izvršit će se sukladno 

propisima koji su bili na snazi u trenutku nastanka porezne obveze. 

Članak 18. 

(Rok za usklađivanje podzakonskog akta) 

Ministar financija Županije Zapadnohercegovačke će u roku od 30 dana od dana 

stupanja na snagu ovog Zakona uskladiti Pravilnik o obrascima poreznih prijava („Narodne 

novine Županije Zapadnohercegovačke“, broj: 3/10) s odredbama ovog Zakona. 

Članak 19. 

(Stupanje na snagu) 

Ovaj Zakon stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Narodnim novinama 

Županije Zapadnohercegovačke“.  

Bosna i Hercegovina   Predsjednik 

Federacija Bosne i Hercegovine Ivan Jelčić 

ŽUPANIJA ZAPADNOHERCEGOVAČKA 

- SKUPŠTINA –  

Broj: _________ 

Široki Brijeg, ______ 2021. godine



OBRAZLOŽENJE  

PRIJEDLOGA ZAKONA  

O IZMJENAMA ZAKONA O POREZIMA ŽUPANIJE 

ZAPADNOHERCEGOVAČKE 

I. USTAVNI TEMELJ 

Ustavni temelj za donošenje Zakona o izmjenama Zakona o porezima Županije 

Zapadnohercegovačke sadržan je u članku 15. točka b) Ustava Županije 

Zapadnohercegovačke („Narodne novine Županije Zapadnohercegovačke”, broj: 1/96, 2/99, 

14/00, 17/00, 1/03, 10/04 i 17/11) kojim je utvrđeno da Županija ima sve ovlasti  koje nisu 

Ustavom Federacije izričito povjerene federalnoj vlasti, a poglavito za financiranje djelatnosti 

županijske vlasti ili djelatnosti pod njezinim pokroviteljstvom oporezivanjem, posudbom ili 

drugim sredstvima i članku 26. točka e) i f) Ustava Županije Zapadnohercegovačke kojim je 

utvrđeno da Skupština Županije Zapadnohercegovačke donosi zakone i ostale propise 

potrebite za provedbu ovlasti Županije, donosi proračun Županije i donosi zakone o 

oporezivanju i na drugi način osigurava potrebito financiranje. 

II. RAZLOZI ZA DONOŠENJE

Temeljni razlog za donošenje Zakona o izmjenama Zakona o porezima Županije 

Zapadnohercegovačke je trajno ukidanje poreza na potrošnju alkoholnih i bezalkoholnih pića 

u ugostiteljstvu na području Županije Zapadnohercegovačke te na taj način izjednačiti uvjete 

oporezivanja ugostiteljske djelatnosti sa ostalim djelatnostima, a što za cilj ima: smanjenje 

troškova poslovanja ugostitelja, povećanje potrošnje, očuvanje radnih mjesta i zaposlenosti. 

Jedan od razloga za izmjene ovog Zakona je i usklađivanje sa Zakonom o Gradu Široki Brijeg 

(„Službene novine Federacije BiH“, broj: 80/14) i sa Zakonom o Gradu Ljubuški („Službene 

novine Federacije BiH“, broj: 30/19) po kojim zakonima je općina Široki Brijeg i općina 

Ljubuški promijenila status u grad. 

Naime, Skupština Županije Zapadnohercegovačke donijela je Zakona o porezima 

Županije Zapadnohercegovačke („Narodne novine Županije Zapadnohercegovačke”, broj: 

12/09). Navedenim Zakonom Županija Zapadnohercegovačka je utvrdila sljedeće vrste poreza 

porez na imovinu, porez na nasljedstva i darove i porez na potrošnju alkoholnih i 

bezalkoholnih pića u ugostiteljstvu.  

Slijedom navedenog, pravne osobe i samostalni gospodarstvenici koji pružaju 

ugostiteljske usluge u Županiji Zapadnohercegovačkoj obvezni su na potrošnju alkoholnih 

pića, piva, svih bezalkoholnih pića i mineralnih voda, kave i čaja plaćati porez na potrošnju 

alkoholnih i bezalkoholnih pića u ugostiteljstvu i to na potrošnju alkoholnih pića po stopi od 

5%, a na potrošnju bezalkoholnih pića po stopi od 3%. 

Zakonom o ublažavanju negativnih ekonomskih posljedica izazvanih pandemijom 

bolesti koronavirusa (Covid-19) na području Županije Zapadnohercegovačke i održanju 

stabilnosti Proračuna Županije Zapadnohercegovačke („Narodne novine Županije 

Zapadnohercegovačke“ broj: 9/20) pravne osobe i samostalni gospodarstvenici koji pružaju 



 

 

ugostiteljske usluge u Županiji Zapadnohercegovačkoj oslobađeni su obveze plaćanja poreza 

na potrošnju alkoholnih pića, piva, svih bezalkoholnih pića i mineralnih voda, kave i čaja, 

tokom razdoblja trajanja nesreće proglašene Odlukom o proglašenju stanja nesreće na 

području Županije Zapadnohercegovačke prouzrokovane neposrednom opasnošću od pojave 

koronavirusa (COVID19) („Narodne novine Županije Zapadnohercegovačke”, broj:7/20) i 90 

dana od dana prestanka stanja nesreće. 

Kako porez na potrošnju pića predstavlja financijski teret, ponajprije za ugostitelje, 

ukidanjem tog poreza želi se rasteretiti ugostitelje i pomoći im za sve vrijeme poslovanja, a ne 

samo u vrijeme otežanog poslovanja prouzročenog pandemijom COVID – 19. 

 

III. OBRAZLOŽENJE PREDLOŽENIH RJEŠENJA 

 

Člankom 1. prijedloga Zakona briše se u članku 3. točka c) kojom je propisan porez 

na potošnju alkoholnih i bezalkoholnih pića u ugostitejstvu. 

Člankom 2. prijedloga Zakona izmijenjen je članak 9. stavak (1) u kojem je izvršeno 

usklađivanje ovog Zakona sa Zakonom o Gradu Široki Brijeg („Službene novine Federacije 

BiH“, broj: 80/14) i sa Zakonom o Gradu Ljubuški („Službene novine Federacije BiH“, broj: 

30/19), po kojim zakonima je općina Široki Brijeg i općina Ljubuški promijenila status u grad 

tako da je uveden i pojam „grada“ kao jedinice lokalne samouprave u ovaj Zakon. 

Člankom 3. prijedloga Zakona u poglavlju II. Vrste poreza briše se podnaslov „c) 

Porez na potrošnju alkoholnih i bezalkoholnih pića u ugostiteljstvu“ iznad članka 21. i članak 

21. kojim je propisano na što se sve plaća porez na potrošnju alkoholnih i bezalkoholnih pića 

u ugostiteljstvu. 

Člankom 4. prijedloga Zakona briše se članak 22. kojim je propisano da su porezni 

obveznici poreza na potrošnju pića pravne osobe i samostalni gospodarstvenici koji pružaju 

ugostiteljske usluge. 

Člankom 5. prijedloga Zakona briše se članak 23. kojim je propisano da je osnovica 

poreza na potrošnju pića prodajna cijena koja u sebi ne sadrži porez na dodanu vrijednost. 

Člankom 6. prijedloga Zakona briše se članak 24. kojim je propisana visina stope 

poreza na potrošnju alkoholnih i bezalkoholnih pića. 

Člankom 7. prijedloga Zakona briše se članak 29. kojim je propisana rok obračuna i 

plaćanja poreza na potrošnju. 

Člankom 8. prijedloga Zakona briše se u članku 30. stavak (4) kojim je propisano da 

se porez na potrošnju utvrđuje u trenutku kada je izvršena  potrošnja alkoholnih i 

bezalkoholnih pića. 

Člankom 9. prijedloga Zakona briše se članak 34. kojim je propisano da se porez na 

potrošnju pića plaća do kraja tekućeg mjeseca za prethodni mjsec prema mjestu gdje je 

potrošnja pića izvršena. 

Člankom 10. prijedloga Zakona briše se poglavlje „IV. Knjiga evidencije ostvarenog 

prometa alkoholnih i bezalkoholnih pića“ iznad članka 34. i članak 34. kojim je propisano da 

su porezni obveznici poreza na potrošnju alkoholnih i bezalkoholnih pića dužni voditi knjigu 

evidencije ostvarenog prometa alkoholnih i bezalkoholnih pića kao i tko propisuje obrazac 

Knjige evidencije. 



Člankom 11. prijedloga Zakona briše se članak 35. kojim je propisano da se u Knjizi 

evidencije osiguravaju točni, ažurni i uredni podaci, da se u Knjigu evidencije unosi 

svakodnevno ostvareni promet alkoholnih i bezalkoholnih pića i da je obveznik poreza dužan 

prije uporabe Knjigu evidencije ovjeriti kod nadležne porezne ispostave. 

Člankom 12. prijedloga Zakona briše se članak 36. kojim je propisano da su 

obveznici poreza dužni Knjigu evidencije držati u svojim poslovnim prostorijama i na zahtjev 

inspektora ili drugih ovlaštenih djelatnika Porezne uprave staviti je na uvid, da ako je vođenje 

poslovnih knjiga povjereno drugim osobama koje na temelju odobrenja nadležnog tijela 

obavljaju djelatnost vođenja poslovnih knjiga i evidencija, Knjiga evidencije može se nalaziti 

u poslovnim prostorijama tih osoba, da je rok čuvanja Knjige evidencije 5 godina po isteku 

godine na koju se odnosi. 

Člankom 13. prijedloga Zakona izmijenjen je članak 38. stavak (1) na način da se 

brišu odredbe o novčanim kaznama za pravnu osobu koje se odnose na sadržaj prethodnih 

članaka koji se mijenjaju ovim Zakonom. 

Člankom 14. prijedloga Zakona izmijenjen je članak 40. stavak (1) na način da se 

brišu odredbe o novčanim kaznama za obveznika poreza – fizičku osobu  koje se odnose na 

sadržaj prethodnih članaka koji se mijenjaju ovim Zakonom. 

Člankom 15. prijedloga Zakona brišu se u članku 43. riječi „ i Pravilnik o sadržaju i 

načinu vođenja Knjige evidencije ostvarenog prometa alkoholnih i bezalkoholnih pića“ jer se 

briše i članak 34. kojim je propisano ovlaštenje za donošenje podzakonskog akta. 

Člankom 16. prijedloga Zakona vrši se usklađivanja sa Zakonom o Gradu Široki 

Brijeg („Službene novine Federacije BiH“, broj: 80/14) i sa Zakonom o Gradu Ljubuški 

(„Službene novine Federacije BiH“, broj: 30/19), po kojim zakonima je općina Široki Brijeg i 

općina Ljubuški promijenila status u grad, a što je sukladno i članku 36. Jedinstvenih pravila 

za izradu pravnih propisa u tijelima uprave u Županiji Zapadnohercegovačkoj kojim je 

propisano da uporaba terminologije u cijelom tekstu propisa treba biti dosljedna u odnosu na 

propise koji su na snazi. Iz tog razloga kroz cijeli tekst Zakona predlaže se uvođenje termina 

„grad“ u odgovarajućem padežu  obzirom da su dvije od ukupno četiri jedinice lokalne 

samouprave s područja Županije Zapadnohercegovačke stekle status grada. 

Članakom 17. prijedloga Zakona propisuje se da će se porezne obveze  na potršnju 

pića  nastale do dana nastupanja ovog Zakona izvršiti sukladno propisima koji su bili na snazi 

u trenutku nastanka porezne obveze. 

Članakom 18. prijedloga Zakona predlaže se propisati obvezu ministru financija 

Županije Zapadnohercegovačke da podzakonski akt donesen na temelju ovlasti iz Zakona o 

porezima Županije Zapadnohercegovačke („Narodne novine Županije Zapadnohercegovačke“ 

broj: 12/09 i 15/09) uskladi u roku od 30 dana s odredbama ovog Zakona od dan stupanja na 

snagu ovog Zakona. 

Člankom 19. prijedloga Zakona propisuje se stupanje na snagu Zakona osmog dana 

od dana objave u „Narodne novine Županije Zapadnohercegovačke”. 

IV. FINANCIJSKA SREDSTVA ZA PROVEDBU ZAKONA

Za provedbu ovog Zakona nije potrebno osigurati financijska sredstva u Proračunu 

Županije Zapadnohercegovačke. 



V. OPIS KONZULTACIJA VOĐENIH U PROCESU IZRADE ZAKONA 

Obzirom da je sav prihod od poreza na potrošnju alkoholnih i bezalkoholnih pića u 

ugostiteljstvu na području Županije Zapadnohercegovačke prihod gradova i općina u Županiji 

Zapadnohercegovačkoj u postupku izrade prijedloga Zakona, a sukladno članku 20. stavak (1) 

Zakona o organizaciji tijela uprave u Županiji Zapadnohercegovačkoj („Narodne novine 

Županije Zapadnohercegovačke“, broj: 9/06 i 6/20), a u vezi s člankom 12. Zakona o lokalnoj 

samoupravi Županije Zapadnohercegovačke („Narodne novine Županije 

Zapadnohercegovačke“, broj: 3/09, 18/11 i 11/17) kojim je propisano da su prilikom izrade 

zakona i drugih propisa tijela uprave obvezna pribavljati mišljenja od drugih tijela uprave ako 

se tim propisima reguliraju pitanja iz nadležnosti tih tijela uprave, ostavljena je mogućnost  

jedinicama lokalne samouprave s područja Županije Zapadnohercegovačke za dostavljanjem 

mišljenja odnosno primjedbi i prijedloga na predloženi tekst prijedloga Zakona. 

Postupajući po dopisu Ministarstva financija Županije Zapadnohercegovačke broj: 04-

01-02-681/21 od 19.10.2021. godine, u privitku kojeg je dostavljen prijedlog Zakona 

jedinicama lokalne samouprave s područja Županije Zapadnohercegovačke, u ostavljenom 

roku, očitovali su se Grad Ljubuški i Općina Posušje, dok Grad Široki Brijeg i općina Grude 

nisu dostavili svoje očitovanje niti nakon proteka ostavljenog roka. S ovim u vezi ističemo da 

je naprijed navedenim dopisom Ministarstvo financija Županije Zapadnohercegovačke 

upozorilo jedinice lokalne samouprave da ukoliko u ostavljenom roku ne dostave traženo 

mišljenje,  da će se smatrati da na dostavljeni tekst prijedloga Zakona  nemaju primjedbi i 

prijedloga. 

Grad Ljubuški aktom broj: 02/1-05-2685-1/21 od 22. listopada 2021. godine, 

zaprimljen u Ministarstvu financija Županije Zapadnohercegovačke dana 25.10.2021. godine, 

dao je svoje mišljenje u kojem je, između ostalog, navedeno kako Grad Ljubuški nema 

primjedbi i prijedloga na prijedlog Zakona. 

Općina Posušje aktom broj: 01-992/21 od 22.10.2021. godine, zaprimljen u 

Ministarstvu financija Županije Zapadnohercegovačke dana 25.10.2021. godine, dala je svoje 

mišljenje u kojem je, između ostalog, predložila da se umjesto poreza na potrošnju alkoholnih 

i bezalkoholnih pića u ugostiteljstvu koji se ukida jedinicama lokalne samouprave osigura 

kroz Zakon o pripadnosti javnih prihoda u Županiji Zapadnohercegovačkoj i financiranju 

Županije Zapadnohercegovačke zamjenski prihod kojim bi se nadomjestio manjak u 

proračunu jedinica lokalne samouprave. Također, predlaže se da se kroz preraspodjelu poreza 

na dobit pravnih osoba osigura barem 25-30% sredstava jedinicama lokalne samouprave i to 

ne samo iz razloga ukidanja poreza koji je 100% bio prihod grada odnosno općine nego i sve 

većih troškova lokalne samouprave koji se odnose na materijalne troškove osnovnih škola, 

infrastrukture, održavanje lokalnih cesta, vodovoda, škola, zahtjeva za povećanje plaće 

općinske administarcije, podrške športu, kulturi, zahtjeva u pogledu dječije zaštite, porodilja, 

socijalnog statusa branitelja i dr. 

Prijedlog Općine Posušje se u ovom trenutku ne može prihvatiti iz razloga što je 

zakonom jasno propisano koje vrste prihoda pripadaju jedinicama lokalne samouprave, a koje 

Županiji, što se funkcije i nadležnost Županije financiraju kroz proračun koji usvaja Skupština 

Županije Zapadnohercegovačke kao i zbog nesporne činjenice da se iz Proračuna Županije 

Zapadnohercegovačke također istodobno osiguravaju značajna sredstva za financiranje športa, 



kulture, objekata vodnog gospodarstava, porodiljnih naknada, naknada braniteljima, socijalne 

zaštite, smještaj štićenika, sredstva za plaće i naknade zaposlenika kod korisnika Proračuna 

Županije Zapadnohercegovačke, poticaja za poljoprivredu, sufinanciranje prijevoza učenika i 

dr. s tim da će Županija i dalje pomagati jedinice lokalne samouprave u svim segmentima 

sukladno proračunskim mogućnostima.  

VI. MIŠLJENJA MJERODAVNIH TIJELA

Sukladno odredbama članka 36. Poslovnika o radu Vlade Županije 

Zapadnohercegovačke („Narodne novine Županije Zapadnohercegovačke“,  broj: 3/03) 

Ministarstvo financija Županije Zapadnohercegovačke prijedlog Zakona dostavilo je na 

mišljenje Ministarstvu pravosuđa i uprave Županije Zapadnohercegovačke i Uredu za 

zakonodavstvo Vlade Županije Zapadnohercegovačke. 

Ministarstvo pravosuđa i uprave Županije Zapadnohercegovačke aktom broj: 03-04-

02-762-1/21 od 4. studenog 2021. godine dalo je mišljenje na prijedlog Zakona u kojem nije 

imalo primjedbi i prijedloga na tekst prijedlog Zakona s konstatacijom da je visina 

predviđenih novčanih kazni u tekstu prijedloga Zakona sukladna Zakonu o prekršajima 

Federacija Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije BiH“, broj: 63/14). 

Ured za zakonodavstvo Vlade Županije Zapadnohercegovačke aktom broj: 11-531/21 

od 27. listopada 2021.godine dao je mišljenje na prijedlog Zakona sa sugestijom da se 

sukladno članku 20. stavak (1) Zakona o organizaciji tijela uprave u Županiji 

Zapadnohercegovačkoj („Narodne novine Županije Zapadnohercegovačke“, broj: 9/06 i 

6/20), a u vezi s člankom 12. Zakona o lokalnoj samoupravi Županije Zapadnohercegovačke 

(„Narodne novine Županije Zapadnohercegovačke“, broj: 3/09, 18/11 i 11/17) 

prijedlogZakona dostavi jedinicama lokalne samouprave s područja Županije 

Zapadnohercegovačke radi dostavljanja mišljenja odnosno primjedbi i prijedloga na 

predloženi tekst prijedloga Zakona, a što je i učinjeno čime su procedure koje predviđaju 

naprijed navedeni Zakoni ispoštovane u cijelosti. 
































